
                                                                                                                                       
                                                                                                     

                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cofinanțării participării unei delegații 
sportive a Clubului Sportiv „Ten Club Tenis” Buzău la 
competiția internațională 18 – 25 septembrie 2022, 

Chișinău, Republica Moldova 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 13223/16.08.2022; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 13224/16.08.2022; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Clubului Sportiv ”Ten Club Tenis” Buzău înregistrată la nr. 

13075/2022; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 7 privind aprobarea  

bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2022 cu rectificările 

ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 108/2021 privind 

aprobarea cooperării între Județul Buzău din România și municipiul 
Chișinău din Republica Moldova respectiv între Județul Buzău din 

România și Sectorul Botanica din Republica Moldova, 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1.(1) Se aprobă cofinanțarea participării delegației sportive a 
Clubului Sportiv ”Ten Club Tenis” Buzău la competiția internațională Tennis 

Europe U16 – Cupa juniorilor, 18 – 25 septembrie 2022, municipiul Chișinău, 
Republica Moldova cu suma de 20.000 lei. 

 
         (2) Suma menționată la alin. 1 se asigură din bugetul, propriu al 

județului Buzău pe anul 2022 – Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, 
Subcapitolul 67.03.30 „Alte servicii culturale”, Titlul 59.11 „Asociații și 

fundații”. 

 
 

 



 
 

 
        

Art.2. Beneficiarul cofinanțării va prezenta Direcției economice a 
Consiliului Județean Buzău documente justificative privind cheltuielile 

efectuate iar sumele rămase necheltuite se vor restitui la bugetul județului 
Buzău. 

 
Art.3. Direcția economică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău și Clubului Sportiv „Ten Club 

Tenis” Buzău precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 

Buzău. 
 

 
 

 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 

             CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 185 
BUZĂU, 25 AUGUST  2022 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 13223/16.08.2022 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării 
participării unei delegații sportive a Clubului Sportiv „Ten 

Club Tenis” Buzău la competiția internațională 18 – 25 
septembrie 2022, Chișinău, Republica Moldova 

 
 
 

 
Prin Acordul de cooperare încheiat între Județul Buzău și 

municipiul Chișinău din Republica Moldova s-a prevăzut că vom 

susține organizarea și participarea la activități din domeniul social, 

cultural și sportiv, desfășurate în oricare din cele două unități 

administrativ – teritoriale, ca modalitate eficientă de promovare a 

întăririi legăturilor pe diferite paliere. 

Participarea delegației sportive de tenis de câmp la o 

competiție internațională pentru juniori organizată la Chișinău se 

înscrie în registrul Acordului. 

Ca urmare propun să susținem financiar participarea la 

această competiție sportivă. 

  
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
                                     PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 

 



 

 

 

            
 

  
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

                 Direcția economică 
             Nr. 13224/16.08.2022 
 
 

 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării 

participării unei delegații sportive a Clubului Sportiv „Ten 

Club Tenis” Buzău la competiția internațională 18 – 25 

septembrie 2022, Chișinău, Republica Moldova 

 

 

 

Cofinanțarea propusă prin proiectul de hotărâre inițiat se 

asigură de la bugetul Județului Buzău pe anul 2022 – Capitolul 

67.02 „Cultură, recreere și religie”, Subcapitolul 67.03.30 „Alte 

servicii culturale”, Titlul 59.11 „Asociații și fundații”. 

De asemenea, beneficiarul cofinanțării va prezenta 

documente justificative pentru cheltuielile efectuate.  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIHAIL – LIVIU CIOLAN 

 


